
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE n° DG8/47 
 

 del 19/04/2012 
 

DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 

 

Servizio Assistenza Farmaceutica e Trasfusionale 

Ufficio Monitoraggio Spesa e Prescrizioni Farmaceutiche   

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  la legge 27 dicembre 2006 n. 296 articolo 1 comma 796 e successivi; 
 
RICHIAMATA  la DGR n.663 del 09.07.2007 di istituzione ed attivazione della 
Commissione Regionale del Farmaco, la quale si è regolarmente insediata in data 
20.07.2007; 
 
ATTESO che: 
- la succitata Commissione Terapeutica Regionale ha – tra gli altri – il compito  

specifico di definire il Prontuario Terapeutico Regionale; 
- la scelta dei farmaci da introdurre nel Prontuario dovesse essere effettuata sulla 

base dei seguenti criteri:  

√ efficacia clinica dimostrata da studi controllati; 

√ sicurezza (favorevole rapporto rischio/beneficio); 

√ economicità (rapporto costo/beneficio favorevole in relazione a farmaci di 
pari efficacia clinica); 

√ valutazione dell’innovatività in termini di reale vantaggio terapeutico; 
 

RICHIAMATE : 
1. la DG8/111 del 24.10.2007 di approvazione dei criteri di elaborazione del PTR 

siccome definiti dalla Commissione Regionale del Farmaco nel corso della 
riunione tenutasi il 05.09.2007, nonché della prima stesura del Prontuario 
Terapeutico medesimo; 

2. la DG8/42 del 04.04.2008 di approvazione dell’aggiornamento del PTR – di cui 
alla  citata DG8/111 del 24.10.2007 – siccome effettuato dalla Commissione 
Regionale del Farmaco, così come risulta dal verbale della riunione tenutasi il 
15.02.2008, agli atti della Segreteria amministrativa della Commissione stessa; 

3. la DG8/71 del 29.05.2008 di approvazione dell’aggiornamento del PTR di cui 
alla citata DG8/42 del 04.04.2008 - siccome effettuato dalla Commissione 
Regionale del Farmaco, così come risulta dal verbale della riunione tenutasi il 
14.05.2008, agli atti della Segreteria amministrativa della Commissione stessa ; 

 
ATTESO CHE:    

Prontuario Terapeutico Regionale 

Aggiornamento del PTR di cui alla D.G.R. n. 503 del 09.06.2008  



1. Note preliminari per la definizione di indicazioni regionali 
all’impiego di farmaci antinfettivi: 

a. Terapia con farmaci antibiotici di nuova generazione; 
b. Farmaci antiretrovirali per HIV; 
c. Farmaci nucleosidici per trattamento epatite cronica; 
d. Interferoni e farmaci correlati per trattamento infezione cronica 

da HCV e HBV; 
2.  
3. DMARD’s, altri DMARD’s e BRM – Indicazioni e raccomandazioni 

di impiego; 
 
DATO ATTO che le modifiche/integrazioni effettuate dalla Commissione Regionale del 
Farmaco relative all’elenco di farmaci di cui al PTR sono riportate in dettaglio 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
REPUTATO  pertanto necessario recepire integralmente  il Prontuario siccome integrato 
e modificato (allegato 2); 
 
RICHIAMATA  la D.G.R. n. 675 del 18.07.2005 – successivamente integrata e 
modificata dalla D.G.R. n.114 del 12.02.2007, dalla D.G.R. n.1349 del 27.12.2007 e 
dalla D.G.R.n.1222 del 10.12.2008 – recante la Istituzione del Centro di Informazione 
Indipendente sui Farmaci, la quale ha, tra l’altro, previsto l’attivazione di uno specifico 
sito web (www.farmaci.abruzzo.it) dedicato all’informazione scientifica indipendente sui 
farmaci della Regione Abruzzo, nell’ambito del quale fosse resa pubblica l’attività della 
Commissione Regionale del Farmaco;  
  
RITENUTO quindi – al fine di consentire la tempestiva consultazione del PTR nei suoi 
costanti aggiornamenti agli operatori sanitari ed a tutti i soggetti ad ogni titolo 
interessati – disporre la pubblicazione on-line sul sito web www.farmaci.abruzzo.it del 
PTR siccome aggiornato; 
  
VISTA   la L.R. 77 del 14.09.1999 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. di prendere atto dell’inserimento nel PTR dei farmaci riportati in dettaglio 
nell’elenco di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
siccome approvato dalla Commissione Regionale del Farmaco nella seduta del 
18/04/2012; 

2. di recepire il Prontuario Terapeutico della Regione Abruzzo reso nell’allegato 2 al 
presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di disporre, ai fini della consultazione, la pubblicazione del presente atto – 
comprensivo degli allegati 1, 2 - sul sito della Regione Abruzzo appositamente 
dedicato all’Informazione Indipendente sui Farmaci www.farmaci.abruzzo.it. 

 
 

Pescara, lì 19 aprile 2012                                Pescara, lì 19 aprile 2012                                Pescara, lì 19 aprile 2012                                Pescara, lì 19 aprile 2012                                                                                        
    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIOIL DIRIGENTE DEL SERVIZIOIL DIRIGENTE DEL SERVIZIOIL DIRIGENTE DEL SERVIZIO    
                                (Dr.ssa Stefania Melena)(Dr.ssa Stefania Melena)(Dr.ssa Stefania Melena)(Dr.ssa Stefania Melena)    

F.toF.toF.toF.to    
    
RD/commissione farmaco/DG8 Aggiornamento Prontuario aprile 2012 


